[image: image1.wmf]

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 078/2016 DE 10.02.2016.

AUTORIA: VEREADOR MILTON SOARES

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO CAMPONOVENSE AO SENHOR JÚLIO CELESTINO MOREIRA.

                                                           O Presidente da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado  de  Mato Grosso, Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do art. 39, IV, do Regimento Interno, promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

                                                           Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadão Honorário Camponovense ao Senhor JÚLIO CELESTINO MOREIRA.
                                                           Art. 2º. A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

                                                           Art. 3º. A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção da honraria de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                                                      Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

                                                      Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 10 de fevereiro de 2016.

      VEREADOR  MILTON SOARES

JUSTIFICATIVA

Julio Celestino Moreira, nascido em 25/07/1973 na cidade de Goiânia no Estado de Goiás, filho de Maria Divina Moreira da Silva e Napoleão Celestino da Silva. Tendo como irmãos Antônio Raimundo Moreira (in memorian), José Miguel Peixoto, Edmundo Celestino e Edinalva Moreira Celestino.

Sua infância foi na cidade de Hidrolândia no Estado de Goiás, onde vivia com seus pais e irmãos, a mãe feirante e o pai trabalhador rural, onde o mesmo ficava sob os cuidados de seu irmão Edmundo enquanto sua mãe trabalhava na feira.

Cursou o ensino fundamental I na Escola Municipal Augusta Machado e o ensino fundamental II e metade do ensino médio na Escola Estadual Deputado Manoel Mendonça.

Começou a trabalhar com dez anos de idade como vendedor de picolé, engraxate, auxiliar de mecânico dos doze aos quatorze anos de idade, pintor de carro aos dezesseis anos e em laticínio na fabricação de queijos aos dezoito anos de idade buscando melhorias de vida. No ano de 1993 veio para o Estado de Mato Grosso, onde seu irmão Edmundo já residia, onde o mesmo começou a trabalhar em uma loja de materiais de construção, terminando o ensino médio na Escola Estadual Liceu Cuiabano.

Na mesma escola foi onde conheceu a sua esposa Diucéia Ribeiro, onde começaram a namorar, no mês de Abril do ano de 1994, veio para Campo Novo do Parecis, trabalhar com seu irmão Edmundo na loja Popular Material para Construção colaborando de sol a sol, para a solidificação da empresa.

No começo a situação era difícil, pois não havia muitos recursos na cidade, como asfalto, telefone, contava somente com uma picape Willian F75, com apenas dois funcionários na entrega.

No mesmo ano de 1994, casou-se no mês de novembro com Diucéia Ribeiro, tendo como filha Ellen Aryane Ribeiro Moreira, Ariel Julio Ribeiro Moreira e Elisa Enayra Ribeiro Moreira. Cursou Administração de Empresas na faculdade Unopar, no ano de 2004 vindo a concluir no ano de 2008. No ano de 2015 concluiu o curso técnico em Transações Imobiliárias

Sempre colaborando com a sociedade, em diversas causas sociais, tais como na construção do salão paroquial através de doações, na APAE e na Casa de Passagem. Tendo serviços prestados na Associação Comercial de Campo Novo do Parecis, sendo membro atuante na diretoria há oito anos, no ano de 2013 foi membro da diretoria da APAE, também faz parte do Conselho Fiscal da Associação Pró Saúde de Campo Novo do Parecis, vice-presidente da Comunidade Nossa Senhora Aparecida para o biênio 2016/2017. Atuante há dezesseis anos na festa da Paróquia São Cristovão.

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em __/___/2016                    __________________________
                                                                                                                                                          Protocolo
Lido na sessão do dia ___/___/2016
Apreciado na sessão do dia ___/___/2016 – Resultado: _______________________________________
Presidente ________________________________

                                 Ver. Clóvis de Paula

_1305701282.unknown